ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

Об утверждении Дорожной карты

по самоопределению и

профессиональной ориентации

обучающихся Зеленодольского

муниципального района на уровне

основного общего образования,

среднего общего образования на

2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральными государственными образовательными стандартами;  указом

Президента РФ от 07.05.2018 N 204 (ред. от 19.07.2018) «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

положением о профориентации и психологической поддержке населения в РФ,

постановлением Минтруда РФ от 27.09.1996 № 1, приказом  Министерства

образования и науки республики Татарстан от 03.09.2024 №под-1484/24, в целях

оказания профориентационной поддержки обучающихся в процессе выбора

профиля обучения и сферы профессиональной деятельности, выработки

сознательного отношения к труду, профессионального самоопределения в

условиях свободы выбора сферы деятельности с учетом требований рынка труда,

создания условий для профессиональной ориентации выпускников и их успешной

социализации

1.  Утвердить Дopoжнyю карту по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся Зеленодольского муниципального района на уровне

основного общего образования, среднего общего образования на 2024-2025

учебный год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Зеленодольского

муниципального района осуществлять проведение мероприятий

профориентационной направленности в соответствии с Дорожной картой.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя руководителя - начальника Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Афанасьеву Р.В.

Руководитель                                   З.Ф. Хабибуллин

Документ создан в электронной форме. № АД-1047 от 06.09.2024. Исполнитель: Лутфуллина Е.Б.
Страница 1 из 7. Страница создана: 06.09.2024 14:02

Приложение № 1

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

________________ № _________________

Дорожная карта

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся Зеленодольского муниципального района

на уровне основного общего образования, среднего общего образования на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки

реализации

Индикативный показатель

1 Определение и закрепление в общеобразовательной организации

ответственного за организацию профориентационной работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся, в том

числе детей-инвалидов и детей ОВЗ  на уровне  основного общего

образования, среднего общего образования в 2024-2025 учебном году

до 20.08.2024 Наличие приказа, назначение

ответственного

2 Совещание ответственных за реализацию профминимума в 2024-2025

учебном году «Порядок работы педагога-навигатора: алгоритм

деятельности по организации и проведению профориентационных

мероприятий и на цифровой платформе проекта "Билет в будущее"»

27.08.2024 Один ответственный от

общеобразовательной организации

3 Участие педагогов в Республиканском форуме педагогов-навигаторов в

рамках реализации Единой модели профориентации

28.08.2024 15 участников

4 Заполнение отчета о готовности общеобразовательной организации к

реализации Единой модели профориентации

до 28.08.2024 Наличие отчета

5 Обучение администраторов общеобразовательной организации

«Образовательный интенсив (управленческие кадры) Всероссийского

проекта Билет в будущее»

Август-октябрь Наличие сертификата

6 Утверждение муниципальной программы по профессиональной

ориентации и профессиональному самоопределению обучающихся

образовательных учреждений Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан на 2024-2027 годы

до 10.09.2024

Наличие распоряжения

Документ создан в электронной форме. № АД-1047 от 06.09.2024. Исполнитель: Лутфуллина Е.Б.
Страница 2 из 7. Страница создана: 06.09.2024 14:02

7 Утверждение Дорожной карты по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся Зеленодольского муниципального района на

уровне основного общего образования, среднего общего образования на

2024-2025 учебный год

до 10.09.2024 Наличие распоряжения

8 Организация разъяснительной работы с педагогическими и

управленческими работниками общеобразовательных организаций
Зеленодольского муниципального района по реализации Единой модели

профориентации

сентябрь Один ответственный от

общеобразовательной организации

9 Размещение на сайте общеобразовательной организации Зеленодольского

муниципального района расписания внеурочных занятий, планов по

профориентации в 2024/2025 учебном году

до 10.09.2024 Наличие расписание на сайте

общеобразовательной организации

10 Обучение педагогов-навигаторов общеобразовательных организаций

Зеленодольского муниципального района на платформе «Билет в

будущее»

03.09.2024г.-

30.11.2024r

Наличие сертификата

11 Посещение выставки «ЛАБОРАТОРИЯ БУДУЩЕГО» / «ЛАБОРАТОРИЯ

БУДУЩЕГО 22» школьниками 6-11 классов, зарегистрированными на

платформе https://bvbinfo.ru/

12.09.2024 Наличие приказа

12 Проведение Всероссийского родительского собрания по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

Базовый и основной  уровень 6-11 классы

до 20.09.2024 до

20.01.2025

Участие родительской

общественности, оформление

протоколов

Ежегодное увеличение числа

участников от общего числа

обучающихся образовательных

организаций

13 Проведение Всероссийского родительского собрания по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

Продвинутый уровень 8-11 классы

до 20.09.2024г.,

до 20.11.2024r.,

 до 20.01.2025r.,

до 20.04.2025г.

Участие родительской

общественности, оформление

протоколов

Ежегодное увеличение числа

участников от общего числа

обучающихся образовательных

организаций

14 Прохождение основных диагностик обучающимися общеобразовательных

организаций на платформе https://bvbinfo.ru/

С 25.09.2024 Участие всех обучающихся

Документ создан в электронной форме. № АД-1047 от 06.09.2024. Исполнитель: Лутфуллина Е.Б.
Страница 3 из 7. Страница создана: 06.09.2024 14:02

15 Профориентационные модули в предмете «Наименование предмета (-

тов)» (Направление «Урочная деятельность») базовый уровень (не менее 4

ч.) 6-11 классы

01.09.2024г.-

31.05.2025r.

Участие всех обучающихся

16 Профориентационные модули в предмете «Наименование предмета (-

тов)» (Направление «Урочная деятельность») основной уровень (не менее

9 ч.) 6-11 классы

01.09.2024г.-

31.05.2025r.

Участие всех обучающихся

17 Профориентационные модули в предмете «Наименование предмета (-

тов)» (Направление «Урочная деятельность») продвинутый уровень (не

менее 11 ч.) 6-11 классы

01.09.2024г.-

31.05.2025r.

Участие всех обучающихся

18 Профессиональная проба «Наименование компетенции»

(Наименованиe организации, предприятия, профессиональной

образовательной организации) (Направление «Практико-ориентированный

модуль»)

01.10.2024r.-

10.11.2024г.

Участие всех обучающихся

19 Проектная работа «Тема работы»

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

Тема проектной работы - на выбор образовательной организации

Основной и продвинутый уровень

13.01.2025г.-

26.05.2025г.

Участие всех обучающихся

20 Экскурсия на предприятия, учреждения, профессиональные

образовательные организации, высшие учебные заведения

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

Основной и продвинутый уровень

10.09.2024r.-

25.11.2024г.

Участие всех обучающихся

21 Профессиональная проба «Наименование компетенции»

(Наименование организации, предприятия, профессиональной

образовательной организации) Продвинутый уровень

01.10.2024r.-

10.11.2024г.

Участие всех обучающихся

22 Экскурсия на предприятия, учреждения, профессиональные

образовательные организации, высшие учебные заведения

Продвинутый уровень

01.04.2025г.

30.04.2025г.

Участие всех обучающихся

23 Участие обучающихся в конкурсах профориентационной направленности,

посещение образовательных выставок (Направление «Практико-

ориентированный модуль»). На выбор образовательной организации

02.09.2024r.-

26.05.2025г.

Участие всех обучающихся

24 Участие обучающихся в конкурсах профориентационной направленности,

в том числе чемпионаты «Абилимпикс», «Профессионалы» и др.

(Направление «Практико-ориентированный модуль»).

02.09.2024r.-

26.05.2025г.

Участие всех обучающихся

Документ создан в электронной форме. № АД-1047 от 06.09.2024. Исполнитель: Лутфуллина Е.Б.
Страница 4 из 7. Страница создана: 06.09.2024 14:02

На выбор образовательной организации

25 Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках дополнительного

образования (Направление «Дополнительное образование»)

02.09.2024r.-

26.05.2025г.

Участие всех обучающихся

26 Выбор и посещение занятий в рамках профессионального обучения

(Направление «Профессиональное обучение»). Продвинутый уровень

02.09.2024r.-

26.05.2025г.

Участие всех обучающихся

27 Организация и функционирование профильных предпрофессиональных

классов (по отдельному плану для каждого направления)

02.09.2024r.-

26.05.2025г.

Наличие учебных планов

28 Координация деятельности и взаимодействия ОО с партнерами проекта,

учреждениями CПO, ВО

01.08.2024г.-

30.06.2025г.

Наличие договоров

29 Мониторинг реализации Единой модели профориентации 01.08.2024г.-

30.06.2025г.

Адресные рекомендации относительно

выявленной проблемы

30 Консультации ответственных ОО по профориентации  01.08.2024г.-

30.06.2025г.

31 Проведение семинаров для образовательных организаций, направленных

на выявление предпочтений обучающихся на уровне ООО в области

профессиональной ориентации, сопровождение профессионального

самоопределения обучающихся на уровне ООО (в том числе обучающихся

с ОВЗ)

01.09.2024-

25.06.2025

Один ответственный от

общеобразовательной организации

32 Организация профориентационной деятельности школы – партнера МБОУ

«Осиновская гимназия им. С.К Гиматдинова ЗМР РТ»

01.09.2024-

25.06.2025

Наличие соглашений и договоров

33 Реализация Единой модели профориентации общеобразовательными

организациями Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан

01.09.2024-

25.06.2025

Наличие плана профориентационной

работы с учетом возрастных и

индивидуальных особенностей

обучающихся, входящих в учебные

группы

34 Курс занятий «Россия — мои горизонты› (Направление «Внеурочная

деятельность»)

01.09.2024-

25.06.2025

Ежегодное увеличение числа

участников от общего числа

обучающихся образовательных

организаций

35 Выбор выпускниками 11 классов для сдачи ЕГЭ предметов,

соответствующих профилю обучения

декабрь Соответствие выбранных предметов

профилю обучения

Документ создан в электронной форме. № АД-1047 от 06.09.2024. Исполнитель: Лутфуллина Е.Б.
Страница 5 из 7. Страница создана: 06.09.2024 14:02

36 Участие обучающихся образовательных организаций в проекте по ранней

профориентации  «Билет в будущее»

в течение

учебного  года

Ежегодное увеличение числа

участников от общего числа

обучающихся образовательных

организаций

37 Участие в  профориентационной акции по использованию сервиса

«Цифровой помощник для выбора профессии»

По графику

проведения

Не менее 80 % обучающихся

образовательных организаций

38 Организация профориентационнях встреч обучающихся и их родителей

(законных представителей) с представителями СПОО ВОО,

предприятиями и организациями

По графику

проведения

Ежегодное увеличение числа

участников от общего числа

обучающихся образовательных

организаций

39 Заключение договоров/соглашений о взаимодействии по вопросам

профориентации с учреждениями и предприятиями (сетевое

взаимодействие)

в течение

учебного  года

Наличие соглашений и договоров

40 Работа с родителями (законными представителями),  в том числе детей-

инвалидов и детей ОВЗ

в течение

учебного  года

Протоколы родительских собраний

41 Поведение профориентационных мероприятий совместно с

учреждениями, предприятиями, профессиональными образовательными

организациями, направленных на информированность обучающихся на

уровне НОО и ООО об особенностях различных сфер профессиональной

деятельности (мастер-классы, встречи, дни открытых дверей, ярмарки

вакансий и др.)

в течение

учебного  года

Площадки СПО, ВПО

42 Участие обучающихся в открытых онлайн-уроках,

реализуемых с учетом опыта цикла открытых «ПРОЕКТОРИЯ»

уроков «ПроеКТОрия»

01.09.2024-

25.06.2025

Не менее 80 % обучающихся

образовательных организаций

43 Участие обучающихся  в открытом Чемпионате для

учащихся «Агро. Бизнес. Старт»

По графику

проведения

Не менее 80 % обучающихся

образовательных организаций

44 Подготовка методических рекомендаций для родителей (законных

представителей) по вопросам профессиональной ориентации

обучающихся и проведение мероприятий для родителей̆ (законных

представителей̆) по вопросам профессиональной ориентации

обучающихся

Раз в квартал Информационно-методическое

письмо, включение вопросов

профориентации

обучающихся в повестку заседания

родительского форума

Документ создан в электронной форме. № АД-1047 от 06.09.2024. Исполнитель: Лутфуллина Е.Б.
Страница 6 из 7. Страница создана: 06.09.2024 14:02

Лист согласования к документу № АД-1047 от 06.09.2024
Инициатор согласования: Лутфуллина Е.Б. Методист по профессиональному росту педагога информационно-
методического отдела Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского
муниципального района
Согласование инициировано: 05.09.2024 11:23

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шатская М.Н. Согласовано
06.09.2024 - 14:44

-

2 Афанасьева Р.В. Согласовано
06.09.2024 - 16:34

-

3 Хабибуллин З.Ф. Подписано
06.09.2024 - 16:45

-

Документ создан в электронной форме. № АД-1047 от 06.09.2024. Исполнитель: Лутфуллина Е.Б.
Страница 7 из 7. Страница создана: 06.09.2024 16:59